ООО "ЦИТ - Плюс", 410010, Российская Федерация,
г. Саратов, ул. 1-й Пугачевский поселок, д. 44 "б"
/ (8452) 64-32-13, 64-92-82, 69-32-23
 info@cit-td.ru  http://www.cit-plus.ru
 Общество с ограниченной ответственностью
"Центр Инновационных Технологий – Плюс"
СИГНАЛИЗАТОРЫ  ЗАГАЗОВАННОСТИ
СЖИЖЕННЫМ ГАЗОМ

Сигнализаторы могут применяться как в составе систем автоматического контроля
загазованности САКЗ-МК®-1Е, САКЗ-МК®-2Е, САКЗ-МК®-3Е так и самостоятельно.
Пример обозначения сигнализатора при заказе:
 СЗ-3Е  В  ТУ 26.51.53–003–96941919-2017
Тип сигнализатора
Символ отсутствует – управление клапаном, порт RS485,
питание от сети ~230В;
«Р» – управление клапаном, радиоканал, питание от сети ~220В;
«В» – без управления клапаном, порт RS485, питание от внешнего
источника напряжением от 10,5 до 28,5В
Обозначение технических условий
1.2 Описание
Тип сигнализатора: стационарный, непрерывного действия, одноканальный, с
диффузионной подачей контролируемой среды, с двумя фиксированными порогами
аварийной сигнализации (первый предупредительный, второй – аварийный).
Имеется возможность сконфигурировать сигнализатор на закрытие клапана по
первому порогу сигнализации.
Сигнализатор (кроме СЗ-3ЕВ) способен контролировать состояние подключен-
ного клапана (закрыт/открыт), а также исправность электромагнита клапана и со-
единительного кабеля.
Сигнализатор способен передавать информацию о своем состоянии и состоянии
подключенного клапана (закрыт/открыт) другому устройству («ведущему») по ин-
терфейсу RS-485 или радиоканалу на частоте 433 МГц (только СЗ-3ЕР).
Описание регистров для связи по протоколу ModBus приведены в приложении А.
Сигнализатор имеет разъем для подключения пожарного извещателя типа
ИП212-45, ИП212-141М, ИП212-189 или датчика с выходом типа «нормально за-
крытый сухой контакт».
1.3 Характеристики и параметры сигнализаторов
Основные технические характеристики приведены в таблице 1.
25
24
1 – баллон с ПГС
2 – редуктор
3 – ротаметр
4 – трубка ПВХ 5х1,5 мм
5 – сигнализатор загазованности
6 – насадка для подачи ПГС
7 – сброс ПГС
Рисунок  Д.2 – Схема для настройки порога срабатывания
Д.2 Порядок настройки